
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 890 de 24 de Março de 2025

DATA: 24/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 09899137077

E-mail: gabinete@icatu.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Icatu

Assinado eletronicamente por:
Walace Azevedo Mendes

CPF: ***.609.213-**
IP com n°: 192.168.1.7

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

2965-9361

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** - em 24/03/2025 
19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7 - www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

aDOM 1/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 35/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIO ESCOLAR ELIELSON ARAUJO SILVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 36/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR BIANCA FERNANDA DE SOUSA ALVES, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 37/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR WILKELLE GLAUCIA PEREIRA COSTA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 38/2025 - DISPOE SOBRE  DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR MIRIÂ SILVEIRA ARAÚJO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 39/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR OLIZANGELA DOS SANTOS ROSA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 41/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIO ESCOLAR LYERDSON DE SOUSA GOMES, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 42/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR ANA CLAUDIA FONSECA 

CANTANHEDE AMORIM  , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 43/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR  MARIA JOSE RABELO MONTES, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 44/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR  CIRLENE FRAGA AIRES, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 45/2025 - DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIO ESCOLAR CHARLES MULLER SANTOS 

PEREIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 47/2025 - DISPOE SOBRE  DO CARGO DA SECRETÁRIA ESCOLAR DANIELE FERREIRA RAMOS PEREIRA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

2/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 35/2025

Portaria nº 35 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretário Escolar ELIELSON ARAUJO SILVA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Municipio de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretário Escolar na Função FG-2 da EM Oswaldo Campos,  servidor efet ivo ELIELSON 

ARAUJO SILVA ,  inscr i ta  no CPF nº  066.791.833-75 ,  e  Cédula de Identidade sob o nº  050142232013-75 SSPMA, Agente Administrativo.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 36/2025

Portaria nº 36 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 
Secretária Escolar Bianca Fernanda de Sousa Alves, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Municipio de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art. 1º - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM Imaculada Conceição, servidor efetivo BIANCA FERNANDA DE SOUSA 

ALVES, inscrita no CPF nº 057.664.843-16, e Cédula de Identidade sob o nº 021993312003-2 SSPMA, Agente Administrativo.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 37/2025

Portaria nº 37 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 
Secretária Escolar Wilkelle Glaucia Pereira Costa, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM Luís Campos,  servidora Cargo Comissionado
WILKELLE GLAUCIA PEREIRA COSTA, inscr i ta  no CPF nº 069.968.193-69,  e  Cédula de Identidade sob o nº  046979182012-3 SSPMA, 

Gestora Adjunta.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

3/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 38/2025

Portaria nº 38 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE  do Cargo da Secretária 

Escolar Miriâ Silveira Araújo, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM PRESIDENTE SARNEY, servidora efet iva  
Miriâ Silveira Araújo, inscrita no CPF nº 035.196.913-61, e  Cédula de Identidade sob o nº   029644212005-4,  Agente Administrativo, 

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 39/2025

Portaria nº  39 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretária Escolar OLIZANGELA DOS SANTOS ROSA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM OLAVO BILAC, servidora efet ivo OLIZANGELA 

DOS SANTOS ROSA, inscr i ta  no CPF nº 030.764.303-43,  e  Cédula de Identidade sob o nº  029946662005-0 SSPMA, Agente 

Administrativo.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 41/2025

Portaria nº 41 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretário Escolar LYERDSON DE SOUSA GOMES, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Municipio de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretário Escolar na Função FG-2 da UMI PROFª LOURDIMAR GONÇALVES DE SÁ,

servidor  contratado LYERDSON DE SOUSA GOMES ,  inscr i ta  no CPF nº 608.399.983-92 ,  e Cédula de Identidade  sob o nº  042379752011-8,  

SSPMA, Agente Administrativo.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação,.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

4/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 42/2025

Portaria nº 42 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretária Escolar ANA CLAUDIA FONSECA CANTANHEDE AMORIM , e dá outras 
providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Municipio de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM Severiano de Azevedo, servidora efet iva , ANA 

CLAUDIA FONSECA CANTANHEDE AMORIM, inscr i ta  no CPF nº 708.945.903-91 e Cédula de Identidade sob o nº 042018912011-0,   SSPMA, 

Peofessora .

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 43/2025

Portaria nº 43 /2025, de 14 de março de 2025

                                                               DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da Secretária Escolar MARIA JOSE RABELO MONTES, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM Profº  João de Deus Pereira, servidora efet iva,
MARIA JOSE RABELO MONTES, inscr i ta  no CPF nº 731.243.113-53 e Cédula de Identidade sob o nº  000033199394-5,  SSPMA, Professora.

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                                                Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 44/2025

Portaria nº 44 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretária Escolar CIRLENE FRAGA AIRES, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM SÃO FRANCISCO, servidora efet iva ,
CIRLENE FRAGA AIRES, inscr i ta  no CPF nº 051.197.393-42 e Cédula de Identidade sob o nº031209972006-6,  SSPMA, Agente Administrativa .

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

5/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

                              

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 45/2025

Portaria nº 45 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE nomeação do Cargo da 

Secretário Escolar CHARLES MULLER SANTOS PEREIRA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretário Escolar na Função FG-2 da EM Hilário de Jesus Ribeiro, servidor  contratado ,
CHARLES MULLER SANTOS PEREIRA, inscr i ta  no CPF nº 058.571,003-13 e Cédula de Identidade sob o nº 031211962006-1,  SSPMA, Gestor 

Adjunto .

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 47/2025

Portaria nº 47 /2025, de 14 de março de 2025

                                                                                            DISPOE SOBRE  do Cargo da Secretária 

Escolar DANIELE FERREIRA RAMOS PEREIRA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais que lhe confere a 
portaria nº 015/2025, 

Resolve:

Art .  1º  - Nomear para o Cargo em Comissão de Secretária Escolar na Função FG-2 da EM PAULO MATOS, servidora CONTRATADA 
DANIELE FERREIRA RAMOS PEREIRA , inscrita no CPF nº 619.886.373-50, e  Cédula de Identidade sob o nº054031022014-0  ,  Agente 

Administrativo, 

Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, .
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                              Icatu-MA, 14 de março de 2025.

Heloíde Barbosa Coelho Azevedo

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 015/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

6/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 890/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

EQUIPE DE GOVERNO

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Carlos Sérgio Pereira da Silva
Vice-prefeito

Robert dos Santos Costa
Presidente da Câmara Municipal - CMI

Maurício Antonio de Sousa Abrantes
Controlador - CT

Lauson Brenno Coelho Machado
Chefe de Gabinete - GP

Salk Silva de Souza
Procurador (a) Chefe - PG

Benedito de Jesus Ferrira Carvalho
Secretário(a) - SEMAPPA

Nayara Fabya Azevedo Silva
Secretária Municipal da Mulher - SEMMJAI

Jayzon Torres Chaves
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Georgete Alves dos Santos
Secretário(a) - SEMAS

Claudia Maria Loureiro Rocha Pinheiro
Secretário(a) - SEMCULT

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretário(a) - SEMED

Sérgio Wilame da Silva Amorim
Secretário(a) - SEMMA

Paulo Geovanny Silva Dutra
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura -
SEMOHT

Deborah Mendes Calvet
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 24/03/2025 19:26:47 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=902

7/7www.icatu.ma.gov.brClicksign feb339ac-73d9-4695-ac37-96fa03a84a80


		2025-03-24T19:28:11-0300


		2025-03-24T19:28:17-0300




